
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.717 Quarta-feira, 21 DE FEVEREIRO DE 2024

que atuam no atendimento às famílias de migrantes/refugiados com ob-
jetivo de aprimorar o serviço de acolhimento e o fortalecimento do SUAS 
no Serviço de Proteção Social Especial de Alta Complexidade abrangen-
do o respectivo município de Belém. Que acontecerá no período de 11 a 
14/03/2024, com certificação de 20 horas, dividido em turmas A e B.
87101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 283.777
DESPESA: 3390 30 R$ 2.000,00
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
19 de fevereiro de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1042777

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 109/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/155732
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 6 E 1/2 diárias(SEIS E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Zózimo Raimundo Araújo de Sousa – CPF: 140.457.022-53, NASC: 
15/03/1976 e RG: 1683212-PC/PA e o Secretário Executivo em exercício – 
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR - CPF: 683.369.262-91,  que se deslocarão
respectivamente no trecho de BELÉMBRASÍLIA-BELÉM para Participar da 
Reunião Trimestral do Conselho Nacional de Assistência Social (CNAS) com 
os Conselhos Estaduais de Assistência Social e Conselho de Assistência 
do Distrito Federal, Reunião da Coordenação do FONACEAS e 325ª Reu-
nião ordinária do Conselho Nacional de Assistência Social, cujo periodo de 
03/03/2024 a 06/03/2024.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357 
284.180 3390 36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 111/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/181156
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E 1/2 diárias(TRES E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
a MARIA DE NAZARÉ COSTA DA CRUZ, diretora, matrícula 5974116/1, pre-
cisara se deslocar para Brasília/DF com o objetivo de participar de Reunião 
nos Ministérios em Brasília/DF, no período de 20 a 23/2/2024.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 6357 294.384 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
19 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 113/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/187114
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 E 1/2 diárias(TRES E MEIA) PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, matrícula nº 5945555/1 e do Sr. PAULO 
SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Chefia de Gabinete, que se deslocarão 
a cidade de Brasília - DF, para participarem de reunião no Ministério MDS/
SESAN e visita técnicas nas hortas do Programa de Aquisição de Alimentos 
em Brasília - DF, no período de 22/02 à 25/02/2024
43101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 006357 294.310 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de FEVEREIRO 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1042769

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA  nº. 177  de  19  de fevereiro de 2024-Designar o servi-
dor  José Solivandro Pereira Franco, mat 57232037/3 para responder pelo 
Centro em Semiliberdade de Santarém , na ausência da titular  Rosãnge-
la  Maria Couto Sales mat:3223027/1,  Função Gerente II,  motivo  gozo 
de Férias  período .12.01.24 a 26.01.24, com ônus para Administração
Rafael de oliveira Costa-Gerente Recursos Humanos-GRH

Protocolo: 1042511

.

.

ERRATA
.

ERRATA: PORTARIA 07-2024 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 
DE CONTRATO
PUBLICADO DOE 35.714 DE 16/02/2024.
ONDE SE LÊ: Mat. nº 55208103/1
LÊIA-SE: Mat. nº 57206208/7.
ERRATA: PORTARIA 09-2024 - DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 
DE CONTRATO
PUBLICADO DOE 35.714 DE 16/02/2024.
ONDE SE LÊ: Mat. nº 55208103/1
LÊIA-SE: Mat. nº 57206208/7.

Protocolo: 1042654

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 061, de 19 de fevereiro de 2024.
Processo nº 180889/2024.
OBJETIVO: Custear despesas de consumo aquisição de óculos para adoles-
cente, custodiado no CAS I, conforme os termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8392
Projeto Atividade: 68.8392
Ação: 283285
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$400,00
SERVIDORES: IVETE DA CONCEIÇÃO SERRATE GOMES DIAS, MONITORA, 
Matricula 57174995/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 30 (trinta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1042814
PORTARIA: 063- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 20/02/2024
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de 
medicamentos, em atendimento aos socioeducandos, custodiados no CIAM 
BELÉM  (Proc.180817/2024 – Of.interno 134/2024)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.2316
PROJETO ATIVIDADE: 68-2316  - AÇÃO: 288388
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 500,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: ANA FERREIRA DE LIMA BRAGA
MATRICULA: 5928084/ 2  - CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:40 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1042640

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 059, de 19 de fevereiro de 2024.
Processo nº 172333/2024.
OBJETIVO: Realizar capacitação aos servidores do CIAM/MRB, acerca do 
banco de dados da socioeducação, conforme os termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: MARABÁ/PA.
PERÍODO: 26/02/2024 a 02/03/2024. – (5,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: RENATO JÂNIO FERREIRA MAIA, AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Matricula 54180595/2, e ANA PATRÍCIA CARREIRA PIRES, MONITOR, Ma-
tricula 57200258/1.
DARLEY ANTÔNIO MARTINS BARROS
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO - FASEPA

Protocolo: 1042335
PORTARIA: 062 -DO DIA  19/02/2024
OBJETIVO: Acompanhar socioeducandos custodiados no CIAM MARABA, 
para serem entregues a seus familiares, cumprindo determinação judicial 
(Proc. 177277/2024-Of.interno  102/2024)
SERVIDOR: ADEILTON GOMES BATISTA


